Eadem quae in plantis in animalibus observantur; plantae vero plus efficiunt quam animalia; ex elementis anorganicis nutrimentum sibi efformant; animalia elementa iam praeparata accipiunt.

DE DIFFERENTIA VITAE ANIMALIUM ET PLANTARUM.

Animalia vitam ostendunt vividiorem et altiorem; plantae neque loco moventur neque sentiunt ut animalia. Est discrimen summi momenti et revera characteristicum. Vita organica in utroque regno quidem diverse modificata sed eadem tamen; in animalibus tamen facultas movendi sentiendique addita est.

DE ACTIONE VITAE ORGANICAE.

Plures auctores *) duplicem statuere actionem, sensibilitatem et contractilitatem; est tamen una vis organica quam separare non possumus; quando musculus irritatus sese ad contractionem ducit est vis eadem. Est lex fundamentalis quod vis illa organica diversa ratione agit pro diversis partibus, pro diversa materie, in musculis alia ratione quam in tela elastica.

DE INCITAMENTORUM NATURA.

Stimuli plerumque dividuntur in physicos, chemicos et dynamicos. Haec vero divisio falsa est. Chemicus stimuli in corpore organico non agunt ut in corpore anorganico sed vi vitali subiguntur. Stimulorum effectus non pendet a stimuli ipsius vi physica vel chemica sed a ratione qua vis vitalis adversus stimulum reagat. Omnis stimulorum actio consistit in actione qua vis vitalis ab hisce excitatur, in reactione igitur vis vitalis adversus stimulos allatos; hinc in corpore mortuo non amplius agunt stimuli; hinc etiam patet divisionem propositam non valere, quia semper actio chemica vel physica subigitur vi corporis vitali. Melius dividi possunt stimuli in: 1^o internos corpori proprios, sibi quoad indolem semper aequales (sanguis v.c.; lymphae et chylus stimuli pro vasis lymphaticis et chyliferis, pro musculis et nervis), et 2^o in externos quorum vim a priore efficere non possumus, quorum actio dependet a reactione vis vitalis.

*) Haller beschouwde sensibilis en irritabilis als de grondphenomenen van het dierlijk leven.

dieren waarnemen. De planten kunnen echter iets meer bewerken dan de dieren; de planten kunnen namelijk uit de anorganische elementen hun eigen voedsel vormen terwijl de dieren voedsel krijgen dat reeds is bereid.

OVER HET VERSCHIL VAN HET LEVEN VAN DIEREN EN PLANTEN.

De levensverschijnselen zijn bij dieren levendiger en van hogere orde. Planten bewegen zich nooit van de plaats en zij hebben geen gevoel zoals de dieren. Dit verschil is van het grootste belang en inderdaad karakteristiek. Het leven, zowel in het dieren - als in het plantenrijk is weliswaar verschillend van aard maar toch van dezelfde soort; maar bij de dieren is er het vermogen om te bewegen en te voelen aan toegevoegd.